7. Das Gesetz enthält sowohl in den Sittengeboten als auch in den Kultvorschriften Wahrheit; daher im Psalm: *Dein Gesetz ist Wahrheit*<sup>3834</sup>; doch, wie es in einer anderen Psalmstelle heißt: *Die Wahrheit des Herrn währt in Ewigkeit*<sup>3835</sup>; also währt das Gesetz hinsichtlich der Sittengebote und Kultvorschriften in Ewigkeit.

8. Röm 7,12: *Das Gebot ist heilig, gerecht und gut*, was in Bezug auf das Gebot des mosaischen Gesetzes und auch in Bezug auf die Kultvorschriften zu verstehen ist; daher wird an dieser Stelle sogleich hinzugefügt: *Wir wissen, dass das Gesetz geistlich ist*<sup>3836</sup>, die Glosse des Augustinus: „Das Gesetz des Mose wird *geistlich* genannt, weil darin steht, was Gottes ist, und weil es geistlich verstanden werden muss.“<sup>3837</sup> Wenn

**3831** Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* VI,7 (CSEL 25/1, 295).

**3832** Ps.-Augustinus, *Quaestiones Veteris et Novi Testamenti* 69 (PL 35, 2267).

**3833** Dtn 27,26.

**3834** Ps 118,142.

**3835** Ps 116,2.

**3836** Röm 7,14.

**3837** *Glossa ordinaria* zu Röm 7,14 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 288b); vgl. Augustinus, *Expositio quarundam propositionum ex epistula ad Romanos* 34 (CSEL 84, 18).

lia tantum est spiritualiter intelligenda, ergo Lex, quantum ad caerimonialia *spiritualis est*, et *mandatum sanctum, iustum et bonum*. Si ergo *mandatum sanctum, iustum et bonum* est perpetuo tenendum, quia, sicut dicitur Sap. 1, 15: *Iustitia perpetua est et immortalis*, et in Psalmo: *Iustitia tua, Domine, iustitia in aeternum*, ergo praeceptum caerimoniale erit perpetuo observandum.

**Contra:** *a.* Omne quod non habet rationem quare debeat permanere desinit. Si ergo Lex coepit, quia ante Moysen non fuit, et hoc quantum ad caerimonialia, et post adventum Christi non est ratio quare debeat permanere quantum ad caerimonialia, ergo post adventum Christi quantum ad caerimonialia desinit. Quod autem post adventum Christi non est ratio quare debeat manere, probat Apostolus, ad Rom. 3, 22, quia *iustitia Dei per fidem Iesu Christi in omnes et super omnes qui credunt in eum*; et: *Nunc sine Lege iustitia Dei manifestata est*. Ex quo arguit quod *ex operibus Legis non iustificabitur omnis caro*. Si ergo ratio permanentiae Legis est iustificatio seu salus hominis, non est ratio quare Lex nunc debeat manere: quod intelligitur de caerimonialibus manifeste.

*b.* Item, si quis dicat quod ad iustificationem necessaria est observantia caerimonialium – contra obicit Apostolus. Nam *Abraham ex fide iustificatus est* ante legem caerimoniarum, ex fide, dico, promissi Redemptoris, Gen. 15, 6: *Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad iustitiam*. Si ergo ex fide sine observantia caerimoniarum, fide, dico, promissionis Redemptoris, erat iustificatio Abrahae, observantia caerimoniarum non est ad iustificationem necessaria.